kk) c. 113.

1) Haec verba in mendo cubare videntur, cum locis Vet. Auſt. Iuri Sa-xon. et libi ipſa aduerſentur. Alt ſi locum Iur. Alem, cum ſua au-to-riate contenderiſ, locum facile reſlitueſ. Iuris enim feudalis Alem. vii et Saxonici auſtores pleraque ex Auſt. Veteri decerpſile iam a Frid. Carl. Burj ad Schilt. p. 172. aliisque obſeruatum fuit. Quare alii, notante id Schilteru ad l. c. rectius ſubſtituerunt: *and nit Lehnrechts*. Addo Ius Pron. Alem. L. II. c. 8. §. 2. c. 115. §. 12. quod horum emenda-tionem maximopere conſirmat.

ipſi fundo inhaereat. Haec autem Stipendii instar propter officia Ministerialibus ita dantur, vt ratio Fidelitatis, cui adstricti sunt, non in Beneficii concessione, si qua facta est, sed in officio suscepto sit quaerenda. Quare ibi *realis*; hic autem, quemadmodum in prīcis Beneficiis, quorum naturam nostra Beneficia retinuere, *personalis* Fidelitas locum habet. Quod quidem non solum multis exemplis Ministerialium natorum natarumue^m) sine Beneficio, sed etiam luculentissime patet exinde, quod Ministeriali non, vti contra Vasallo, quem se vel inuitu Domino, dummodo in tempore et bona fide fiat, obligatione feudali abdicare posse constatⁿ), se a nexu Ministerialitatis, qui feudali paulo adstrictior est, inuitu Domino liberare liceat, quemadmodum post Schilterum^o) et Scheidum^p) erudit monuit *Ill. Hommelius*^q). Denique nostrae sententiae magnū pondus addere putem Ministerialium alienationes et permutationes, nomine *Concambii* insignes, quas medio aevo saepenumero factas esse multis exemplis docuerunt *Estor*^r) et *Riccius*^s). His enim non nisi quod Domino in Ministeriales competierat, Ius in nouos Dominos transibat, nulla Beneficiorum facta mentione, vti egregie effecit *Boemerus*^t). Quod ne huius tanti Viri auctoritate seductus statuere videar, lubet ex innumeris chartis vel paucas tantum

D 3

appo-

m) vid. Boemher in *I. c. Obj. V. de Foemina Ministeriali.*n) *II. F. 38 Ius feud. Aleim. c. V. Aar. Ball. c. XI. adde Baderum in diff. de Resignatione dominii*

o) in Comment ad ius feud. Aleim. c. 89. p. 630. Est itaque, inquit, Ministerialis magis obligatus, quam Vasillus, qui tantum ratione Fendi refutabilis obligatur: ille autem magis quoad libertatem et statum personae, unde conditio Ministerialium opponitur statui libertatis.

p) in *I. c. p. 104. n. l*)q) in *I. c. p. 123.*r) in *I. c. p. 187 seqq.*s) in *I. c. p. 120 seqq.*t) in *I. faciepius laudato p. 114. seqq.*

30

apponere. In charta, quae permutationem Ministerialium ab Ottone IV. Imp. cum Sigfrido episcopo Hildensem a. 1000 factam continet, apud Scheidium^{v)}) haec leguntur: *Nostum farinus vniuersit tam praesentibus, quam futuris, quod nos uxorem Sifridi de Borsem - cum omnibus filiis suis et filiabus, et uxorem Conradi marshalci - cum filio, quem modo habet, concessimus, et dedimus in commutationem Sifrido Hildensem episcopo et ecclesiae eiusdem loci pro Eggeberto, Gundelini Imperialis aulae dapiferi primogenito: proximus autem filius, quem praeterea uxor Conradi Marshalci deo dante est habitura, nostro perpetualiter pertinebit dominio.* Cum Dux Albertus Brunsuensis a. 1057. Abbatissae Quedlinburgensi Gertrudae duos Ministeriales titulo permutati traderet: *Publice, inquit^{x)}, protestamur, quod nos Fridericum ministeriale nostrum filium Hermanni militis de Dalem de consensu fratrum - - vobis et ecclesiae damus, et recipimus ex causa commutationis pro ipso in consortium Ministerialium nostrorum Olricum Ministeriale vestrum filium Ludolph militis de Bortfelde, ut ipsi nobis ministeriales - - ceteri sunt adstrixi.* Plura documenta, cui legere voluope est, adeat Hundium^{y)}, Heiderium^{z)}, Beermannum^{a)}, Kettnerium^{b)}, Ludewigium^{c)}, aliosque veterum chartarum collectores. Ministeriales igitur et si haud raro Beneficiis ornati erant; tamen haec, facta permutatione, donatione etc. non una cum Ministerialibus in nouum Dominum transibant, nisi accedente ideo conuentione, id quod innumera documenta probant,

quae

v) in Orig. Guelf. T. III. n. 228. p. 828.

x) Kett. Antiquit. Quedlinb. p. 338.

y) in Bayerischen Stammh. P. I. p. 272.

z) Lindauische Ausf. p. 503.

a) in Hist. Anhaltin. P. III. p. 177. 536.

b) in l. c. p. 333. 357.

c) in Reliqu. MSt. T. N. p. 248.

quae disertam Ministerialium vna cum Beneficiis suis alienatorum iniiciunt mentionem. Comes quidem *Erpo de Padberg* in charta de an. ~~c. 1080.~~^{d)} *Ministeriales*, inquit, *meos cum beneficiis et possessionibus seruos omnes mihi bene in hoc consentientes* - - *virgini Mariae contradidi*. Et charta de an. ~~c. 1080.~~^{e)} haec habet: *ad haec quod quosdam de suis Ministerialibus cum omni Beneficio, quod possederunt, dominus Tidricus eidem ecclesiae contulit, quos et nunc Ministerialium iure Beneficia sua quiete possidere statuimus, injungentes eis, ut debitum honorem et debitam reverentiam domino suo Abbatii et ecclesiae suae exhibeant*. Quemadmodum igitur *Ministeriales* vel cum Beneficiis, vel sine iis cessos aliis fuisse vidimus, sic quoque praedia et Beneficia exceptis *Ministerialibus* in alios translata fuisse, innumeris constat exemplis, quorum illustre habet *Ludolfus f)*: *qualiter domina Gisela, comitis Friderici de Saarbrucken vidua, vna cum filio suo Simone omne patrimonium, quod habuerunt in villa, sua degelingen, exceptis solis Ministerialibus -- Beato Petro* - - *contradicidit*. Quae omnia si cum cessione Vasallorum, quae non nisi cum feudo fieri potest, contuleris, vel ex hoc diuersa obligationis *Ministerialium* et *Vasallorum* ratio luculentissime patet. Recte igitur *Freherus*^{g)} iudicasse videtur, dum *qui Feuda, inquit, a Principibus non habent, sed assidati, clientes, Stipendiati, ministeriales, Palatini eorum sunt et -- quotidie ad seruendum parati esse debent. Diuersi ergo Ministeriales a Vasallis re et nominibus, quibus in antiquis instrumentis separantur*.

§. XII.

d) in *Monum. Paderb.* p. 141.

e) in *I. c. T. I.* p. 5. Plura, quae hoc pertinent documenta habet *Riccius* in *I. c. p. 65, et 130.*

f) in *Sympb. Consult et Decis, for.* p. 143.

g) in *notis ad Conf. Conradi II.* p. 257. ed. *Gebauer.*

§. XII.

Sed aliae, quae sententiam nostram egregie confirmare videntur, adsum rationes, petitae ex diuersa indeole et natura fidelitatis Ministerialis et Vasalliticae. Vtraque quidem, uti et subditorum fidelitas, si primam illius vim spectemus, in eo cernitur, ut sit, quemadmodum eam *Boehmerus*^{b)} recte descripsit, *complexus officiorum determinatorum erga alterum, maxime illorum, quae in eo non laetendo et in laetioribus aliorum ab eo auertendis consistunt*. Quare non solum Vasallos, sed etiam Ministeriales et subditos apud veteres nomine *Fidelium* saepenumero venire constat. Verum enim uero leges et varia ciuitatum instituta suam cuique et propriam quasi naturam indidere, adeo, ut facile inter se discerni possint. De fidelitate subditorum deque illius a rebus similibus differentiis hic agere neque vacat, neque habet, imprimis cum in hac re definienda iam satis diligenter versati sint *Io. Hen. Bergerus*ⁱ⁾, *Henr. Hildebrandius*^{k)} et *V. Cel. Ge. Steph. Wiesandius*^{l)}. Nos igitur instituti nostri memores tantum fines Fidelitatis Vasalliticae et Ministerialis regamus. Iam primum Vasalli Fidelitatis praestandae vinculis ob Feudum concessum: Ministeriales contra suscepit officii, non autem beneficii nonnunquam ipsis dati ratione obstrin-guntur, adeoque illorum est realis, horum vero est personalis Fidelitas quemadmodum §. antecedenti vidimus. Deinde ex moribus antiquis ad naturam Fidelitatis Vasalliticae pertinet obligatio seruitiorum in militia tam equestri, (*Heersarh*) tam castrensi (*Burghute*) praestandorum, adeo ut sine illis Feudum non habeatur verum, uti ex locis supra^{m)} citatis patet, quibus iam